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Melhoria da eficiência e segurança do 
transporte e logística

Fortalecimento da capacidade de 
planejamento sustentável ambiental e do 
uso da terra e gerenciamento territorial

Aumento da resiliência do 
Estado para desastres naturais

https://bit.ly/34DWGDH


● concepção do componente 3 risco de 
desastres; 

● negociação com Banco Mundial; 
● elaboração dos termos de referência, 
● fiscalização e aprovação dos produtos,
● apresentação e discussão técnica com 

os municípios.

● Levantamento e 
tratamentos dos 
dados;

● Elaboração de 
recomendações.



Componente 3 - Aumento da resiliência do Estado para desastres naturais
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FASE 1
1:25.000 (10m)

FASE 2
1:10.000 (5m)

FASE 3
1:3.000 (1m)

FASE 4
Integração



Acesso aos produtos: Defesa Civil - Instrumentos de identificação de Riscos ou 

http://www.defesacivil.sp.gov.br/instrumentos-de-identificacao-de-riscos/
https://drive.google.com/drive/folders/1j63-0LaNH4WNAcHBhUZHcpZ1YmEp5IEE?usp=sharing
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Ordem Município Desastres Mortes Pessoas Afetadas Moradias afetadas

1 Santo André 7372 81 4147 617

2 São Bernardo do Campo 3848 146 18722 269

3 Mogi das Cruzes 2431 57 8333 670

4 Guarulhos 2357 58 4708 1601

5 Barueri 1812 9 631 65

6 Osasco 1358 114 2513 7037

7 Ribeirão Pires 1350 32 404 138

8 São Caetano do Sul 1204 58 2118 1803

9 Caieiras 907 21 899 198

10 Mauá 762 130 2083 646

11 Santana de Parnaíba 380 12 89 52

12 Cotia 335 10 440 375

13 Diadema 312 27 324 51

14 Itapevi 279 32 10693 5036

15 Itaquaquecetuba 279 18 8676 888

16 Carapicuíba 275 9 7651 3064

17 Taboão da Serra 242 38 154 1228

18 Suzano 224 8 2255 882

19 Mairiporã 175 40 379 88



Ordem Município Desastres Mortes Pessoas Afetadas Moradias afetadas

20 Francisco Morato 168 39 572 705

21 Rio Grande da Serra 168 6 265 65

22 Ferraz de Vasconcelos 152 19 2405 473

23 Franco da Rocha 144 11 248 33

24 Cajamar 132 16 1622 18

25 Poá 130 3 46 21

26 Guararema 119 11 115 9

27 Itapecerica da Serra 98 20 415 249

28 Vargem Grande Paulista 85 1 197 287

29 Salesópolis 84 1 3221 111

30 Biritiba Mirim 76 3 9 21

31 Embu das Artes 75 12 275 267

32 Jandira 74 3 41 121

33 Juquitiba 71 0 7635 75

34 Santa Isabel 71 0 0 164

35 Embu-Guaçu 68 52 106 205

36 Arujá 53 3 3 1

37 Pirapora do Bom Jesus 42 1 201 50

38 São Lourenço da Serra 26 3 3 0

27738 1104 92598 27583





Ordem Município Desastres Mortes Pessoas Afetadas Moradias afetadas Nº de Moradias

1 Guarulhos 2357 58 4708 1601 273500

2 São Bernardo do Campo 3848 146 18722 269 179079

3 Santo André 7372 81 4147 617 168699

4 Osasco 1358 114 2513 7037 136987

5 Mogi das Cruzes 2431 57 8333 670 117229

6 Suzano 224 8 2255 882 115215

7 Diadema 312 27 324 51 90658

8 Itaquaquecetuba 279 18 8676 888 88953

9 Mauá 762 130 2083 646 82402

10 Carapicuíba 275 9 7651 3064 74691

11 Cotia 335 10 440 375 71663

12 Embu das Artes 75 12 275 267 71032

13 Taboão da Serra 242 38 154 1228 60429

14 Itapevi 279 32 10693 5036 56749

15 Itapecerica da Serra 98 20 415 249 55449

16 Barueri 1812 9 631 65 45670

17 São Caetano do Sul 1204 58 2118 1803 42421

18 Francisco Morato 168 39 572 705 41169

19 Santana de Parnaíba 380 12 89 52 38279



Ordem Município Desastres Mortes Pessoas Afetadas Moradias afetadas Nº de Moradias

20 Ribeirão Pires 1350 32 404 138 38197

21 Ferraz de Vasconcelos 152 19 2405 473 37067

22 Franco da Rocha 144 11 248 33 34559

23 Mairiporã 175 40 379 88 29646

24 Poá 130 3 46 21 25123

25 Jandira 74 3 41 121 24376

26 Embu-Guaçu 68 52 106 205 24369

27 Caieiras 907 21 899 198 22874

28 Arujá 53 3 3 1 22627

29 Santa Isabel 71 0 0 164 20216

30 Cajamar 132 16 1622 18 19138

31 Vargem Grande Paulista 85 1 197 287 16724

32 Juquitiba 71 0 7635 75 13789

33 Rio Grande da Serra 168 6 265 65 13344

34 Guararema 119 11 115 9 12622

35 Biritiba Mirim 76 3 9 21 10803

36 Salesópolis 84 1 3221 111 6793

37 São Lourenço da Serra 26 3 3 0 6103

38 Pirapora do Bom Jesus 42 1 201 50 5802

27738 1104 92598 27583 2194446
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Ordem Município Nº Áreas e 
Setores

% area R1R4 / 
area RCS

% area R3R4 / 
area RCS

% edif R1R4 
/ Edific total

% edif R3 R4 / 
Edific total

1 ITAQUAQUECETUBA 94/581 26,10% 8,23% 32,10% 8,36%
2 FERRAZ DE VASCONCELOS 92/33 17,20% 6,46% 22,72% 8,18%
3 GUARULHOS 152/610 15,35% 4,23% 21,44% 5,75%
4 SUZANO 93/410 10,74% 2,27% 17,20% 3,40%
5 MOGI DAS CRUZES 98/359 7,61% 0,96% 26,20% 3,03%
6 ARUJÁ 29/65 8,90% 1,45% 23,27% 2,95%
7 POÁ 33/125 13,36% 3,71% 13,20% 2,69%
8 SANTA ISABEL 5/68 1,48% 0,37% 7,65% 1,76%
9 BIRITIBA-MIRIM 12/21 1,93% 0,61% 2,94% 1,27%

10 SALESÓPOLIS 17/51 1,41% 0,23% 8,32% 1,16%
11 GUARAREMA 33/83 1,45% 0,08% 5,28% 0,15%

TOTAL 599/2573 9,23% 2,22% 21,61% 4,87%

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1FWLMK3xA32gZgBdSQIk3y-05995gXLrd0rIYmUaQy64/edit?usp=sharing




Ordem Município
Obras ponto Obras linha Obras Polígonos Total obras

1 ITAQUAQUECETUBA 516 925 (83517 m) 222(151552 m2) 1663
2 GUARULHOS 243 541 (43831 m) 106 (58515 m2) 890
3 SUZANO 169 410 (33363 m) 91 (76570 m2) 670
4 FERRAZ DE VASCONCELOS 130 213 (20135) m 48 (45658 m2) 391
5 POÁ 115 110 (9964 m) 14 (34118 m2) 239
6 GUARAREMA 86 99 (6013 m) 13 (12956 m2) 198
7 MOGI DAS CRUZES 77 102 ( 6564 m) 15 (15316 m2) 194
8 SALESÓPOLIS 44 80 (5989 m) 3 (1578 m2) 127
9 ARUJÁ 13 57 (3102 m) 34 (16192 m2) 104

10 SANTA ISABEL 16 41 (4355 m) 5 (6468 m2) 62
11 BIRITIBA-MIRIM 20 23 (4554 m) 6 (2832 m2) 49

TOTAL 1429 2601 (221686 m) 557 (421756m2) 4587
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Obrigado, segue contatos

mailto:cferreira@sp.gov.br

